

## Ansøgning om midler til Makkerskab om Vanebrud for Klimaet

22/21      Åben Sag

### Sagsgang

EU

### Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune har modtaget vedlagte tilbud fra VanebrudsPalæet om deltagelse i Makkerskab om Vanebrud for Klimaet. Deltagelse vil koste kommunen 0,165 mio. kr., og erhvervsudvalget skal i nærværende sag tage stilling til, om beløbet skal finansieres af udvalgets pulje.

[VanebrudsPalæet](#) bidrager med metoder og værktøjer til virksomheder eller organisationer, der ønsker at bryde vanerne og implementere nye ideer og forandringer. I det aktuelle tiltag Makkerskab om Vanebrud for Klimaet deler de deltagende kommuner udgifter til udvikling af koncept, erfaring og data i anonymiseret form. Målet er, at den enkelte kommune får involveret flest mulige borgere i arbejdet med grøn omstilling og bæredygtig udvikling på den billigst mulige måde.

Vanebrud for Klimaet er designet til at give deltagerkommunerne en hjælpende hånd med CO<sub>2</sub>-reduktionen og igangsætte den grønne omstilling gennem borgerinddragelse. Helt konkret er forventningen, at hver voksne deltager i Vanebrud for Klimaet kan bidrage med en CO<sub>2</sub>-reduktion på 1000 kg. Erfaringer viser, at voksne i alderen 30 – 70 år generelt set gerne vil bidrage til at mindske klimaudfordringerne, og at de bliver glade for at få anvist en tydelig og målbar vej frem mod målet.

Norddjurs Kommunes opgave er at bidrage med indsigt i lokale forhold, mens VanebrudsPalæet står for at udvikle konceptet og afvikle aktiviteterne undervejs.

En model for Norddjurs Kommune kunne have følgende forløb:

1. I foråret 2022 inviterer VanebrudsPalæet Viden Djurs, Grenaa Gymnasium og FGU til Workshop 1 om Vanebrud for Klimaet. Her rammesættes konceptet for ledelsen og udvalgte faglærere, og der nedsættes en arbejdsgruppe.

2. I foråret 2022 mødes arbejdsgruppen til Workshop 2, hvor udbredelse af konceptet gennem skolernes elever planlægges.
3. I foråret/sommeren 2022 udbredes konceptet. Dette kunne være gennem en halv klimadag for udvalgte elever, som klædes på til at udbrede det digitale KlimaTopmøde til egne eller andre familier eller konceptet udvides til et antal af kommunens virksomheder.  
KlimaTopmødet er en interaktiv tv-udsendelse af 60 minutters varighed. deltagerne ser en serie af korte videoer og løser undervejs små opgaver, som giver viden om CO<sub>2</sub>-reduktionen ved potentielle nye daglige vaner. Udsendelsen giver forståelse for, hvordan man kan hjælpe klimaet, og guider deltagerne til at ændre på en konkret daglig vane; et vanebrud som kan gøre en forskel for klimaet, og som kan integreres i dagligdagen. I ugerne efter KlimaTopmødet udføres det planlagte vanebrud understøttet af digitale påmindelser. Undervejs i forløbet registrerer deltagerne løbende deres data, som indsamles i anonymiseret form.
4. I sommeren 2022 evalueres forløbet, som efterfølgende kan udbredes til andre grupper i kommunen eller til andre kommuner.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Aktiviteterne i Makkerskab om Vanebrud for Klimaet understøtter kommunens grønne omstilling. Den er blandt andet beskrevet i Plan- og udviklingsstrategien, og den indgår i arbejdet med DK2020 Klimahandlingsplanen og i Djurslands Udviklingsråd (DUR).

### **Økonomiske konsekvenser**

Det oplyses, at restbudgettet fra erhvervsudvalgets pulje inden sagens behandling udgør 1,866 mio. kr., hvor minimum 0,150 mio. kr. er øremærket fødevareområdet. Oversigt over puljen er vedhæftet.

Der søges i denne sag om et tilskud på 0,165 mio. kr. fra erhvervsudvalgets pulje.

Pris for deltagelse i Makkerskab for Vanebrud for Klimaet	
Udvikling af koncept i Norddjurs Kommune	0,080 mio. kr.
Lokal tilpasning af KlimaTopmødet	0,010 mio. kr.
De første 500 brugere	0,075 mio. kr.

I alt	0,165 mio. kr.
-------	----------------

**Indstilling**

Den konstituerede fællesforvaltningsdirektør indstiller, at udvalget beslutter, om ansøgningen på 0,165 mio. kr. til Makkerskab om Vanebrud for Klimaet skal imødekommes.

**Beslutning i Erhvervsudvalget den 29-03-2022**

Godkendt. Udvalget ønsker at evaluere projektet og vil efterfølgende vurdere, om metoden kan anvendes.

**Bilag:**

1 - 3253150	Åben	Oplæg til Norddjurs modellen	(36890/22)	(H)
2 - 3253226	Åben	7spørgsmål_til_Vanebrudforklimaet_kortbrief	(36956/22)	(H)
3 - 3253156	Åben	Makkerskab_omVanebrudforklimaet	(36896/22)	(H)
4 - 3258047	Åben	EU-puljen 2022-2025	(41169/22)	(H)